## M. A N. MAIORAGII

nium Nicanorem Aurelium, Opilium, Antonium, Gniphonem, magno in honore habitos. proditum enim est ipsum etiam Ciceronem, cum iam in foro & causis floreret, & omnian Oratorum etatis sue princeps haberetur, nobilissimoque preture munere fringeretur, ad Antonium Gniphonem audiendum frequenter accessisse, & præterea Curtij Nicia consuetudine mirifice delectari solitum, Nam Crates Mallotes, qui Grammaticæ studium primus in orbem intulit, Atistarchi equalis, nobilissimus sane fuit, quippe qui Attali regis legatus antea fuerat, uerius autem Flaccus tanta benevolentia populi Ro. docuit, ut non aliter atque Imperator quisquam egregius in foro statuam meruerit. Sed quid singulos commcmoro? cum uniuersos simul Grammaticos, non semel à summis Imperatoribus, atque Principibus honestatos fuisse legamus? Nam Iulius Cæsar uir omni laudum genere cumulatus cum iam in Rep. princeps unicus, atque dictator eßet, Grammaticos omnes qui eo tempore Rome profitebantur ciuitate donavit, cuius liberalitate imitati Scuerus & Antonius, omnes qui hanc artem docerent, à publicis muneribus, immunes ac liberos esse uolucrunt. Sed longe maiorem Grammaticis honorem & utilitatem Antonius ille Pius principum omnium dignissimus exhibuit, qui omnes ubicunque docerent, ab omnibus tributis, atque exactionibus prorsus immunes esse constitutione sua pulcherrima atque sanctissima stabiliuit. Age uero quantus demum honor ille existimandus est, quo nostrum ordinem diuinus Imperator Constantinus affecit? qui non solum res nostras atque fortunas immunes ac liberas, sed etiam nos à priuatis quaque castos Musarum Sacerdotes, maxime ijs qui nos lederent, proposita pena prorsus iniuiolato esse noluit, iusit enim eos arbitrio indicis puniri, à quibus nostri ordinis homines aliquo modo uexati fuissent. Quid quod M. Antonius Imperator qui Philosophus cognomento dictus est Frontonem præceptorem suum Consulem creauit? Quid? annon eandem consulatus dignitatem Gratianus Ausonio Burdegalensi Magistro suo tradidit. At fortasse dicet aliquis, hec quidem antiquis illis temporibus accidisse; nostro uero tempore parvo esse in honore Grammaticos. Verum si quis diligenter aduertat, eos profecto intelliget, qui hoc nomine digni sunt, non minoris hoc tempore fieri, quam olim apud ueteres habiti sint, ut enim Hadrianum prætermittam, quem non ita pridem Carolus Imperator ex obscuero loco natum ad Pontificatus maximi dignitatem cœxit, ut nihil de Politiano Calderino Beroaldo Celio commemorem qui patrum nostrorum memoria maxime floruerunt. Quid Baptista Egnatio nostro tempore clarius, quem annos iam amplius quadrageinta publice docenter summis honoribus Venetorum Respub. persecuta est? Quis Romulum Amaseum eloquentissimum grammaticum non celebrat quem nuper Fernesius Cardinalis, magnis propositis & ad opes, &

ad

ad dignitatem præmij Roman accersuit? Quid de Lazaro Bonanico dicam?  
 ad quem Patavij profitemur, non tantum ex tota Italia, sed etiam ex Ger-  
 mania, ceterisque ex gentibus magni concursus fiunt. Quid Alexandrum  
 Guarinum commemorem, qui quamvis non ualde Grammaticus sit, tamen  
 ab Hercule secundo Ferrariensem Principe magnos honores atque dignita-  
 tes quotidie consequitur, nam & principis consiliarius est, & honestis ple-  
 runq; legationibus fungitur, nesas esset projecto in hac commemorationis par-  
 te Riccium meum prætermittere, qui cum uir eiusmodi sit, ut quamvis ampli-  
 sima dignitate dignus esse uideatur, ab eodem principe Ferrariensem non  
 quidem pro meritis ampio, sed tamen honesto stipendio suscepimus cum tota  
 familia sustentatur. Nostrum etiam collegam Othonem Lupanum, quem  
 presentem astare video, uirum certe non tantum in grammaticis, sed etiam  
 in alijs scientijs peritisimum, duos ab hinc annos quamvis ob bellorum tu-  
 multus admodum concussa esset Rmpub. tamen à Senatu nostro scimus omnes  
 satis amplio stipendio conductum fuisse, qui in hac ciuitate literas humanio-  
 res prosteretur. De me autem nihil opus est dicere, quem uir integerrimus  
 Philippus Saccus, Senatus princeps itemque sanctissimus Antistes, An-  
 gelus Arcimboldus Nouariensis Episcopus, qui duo Gymnasio publico  
 præfetti sunt, ex totius ordinis Senatorij consensu, penè in uitum ac repu-  
 gnantem ad hunc amplissimum (ut ego quidem iudico) dignitatis gradum  
 euixerunt. Sed quid exemplis opus est? cum in omnibus fere ciuitatibus  
 magnoprecio uirtutem hanc extimari uideamus? Prob Deum atque ho-  
 minum fidem, erit ne quisquam tam rerum ignarus, tam amens, tam  
 nullius neque consilij, neque intelligentiae, qui grammaticæ professionem  
 improbare audeat? que nos ab ignorantie tenebris prima liberat? que nos  
 ab immani atque agresti uita ad ciuilem culum, atque humanitatem reu-  
 cat? que mentes atque animos nostros ad omnem uirtutem atque honestam  
 actionem conformat? Quod enim uite genus? que conditio? que uiuendi  
 ratio reperitur, cui non utilis maximè Grammatica sit? nam siue malitiam  
 exerceas, siue mercaturam sequaris, siue teipsum demiseris, ut officina ali-  
 qua contentus sis, hec te semper scientia plurimum adiuuabit, quod si ma-  
 iora quedam aggredi uolueris, & ad res gerendas, aut Rmpub. administra-  
 dam animum tuum applicheris. non tantum tibi utilis sed etiam necessaria  
 erit ista scientia, quam enim Reip. partem literarum omnium expers homo  
 sustinere potest? Quid de scientijs illis dicam, ad quas aspirare omnes intel-  
 ligio. Rhetorica, Dialettica, Iurisprudentia, Medicina, que si Grammatica  
 non sit, nulla prorsus esse possunt. Itaque mihi libet exclamare: O uita  
 Grammatica Dux, scientiarum omnium indagatrix, expultrixque ignoran-  
 tia,

## M. AN. MAIORAGII

tie, quam enim sine te obscura quam rudis, quam imperfecta, quam denique calamitosa esset hominum vita. Te certe quoniam pro dignitate, nulla est tanta dicendi uis, tantaq; copia quae satis laudare atq; extollere possit, te (inquam) ante omnes ingenuas artes, tanquam humano generi maximè propitiam atque salutarem Deam, tota mente atque animo semper colemus, & uenerabimur. Tu nostros animos ex altissimo domicilio, depresso atque iis corporis compagibus alligatos, erudiendos prima suscepis. Tu nos ad humanitatem princeps informas tu linguam nostram blesam & balbucientem, ad pure loquendum prima resoluis. Tu literas informare, atque scriptis mandare quecumque mente concipimus, sola condecefacere potes. Tu igitur sole totum terrarum orbem ac gubernas. Quis enim sine te Iurisconsultus quis Medicus, quis Mathematicus, quis Reipub. administrator, quis Princeps, quis Legislator? annon omnia prorsus in tenebris, iacerent, nisi tuum lumen accederet? Tu tuo diuino fulgore cuncta collustras, tu mores hominum componis, tu uitæ rationem instituis, tu priuatam domum custodire, tu ciuitatem regere doces, per te animi sensa dicendo exprimimus, uerum à falso distinguimus, res obscuras, atque ab ipsa natura inuolutas indagamus. Tu nobis aditum in cælum patefacis, per te denique cælum, terras, maria, cognitione comprehendimus, O diuina atque admirabilis scientia, O mentis nostræ clarissimum lumen. O uitæ humana præcipua moderatrix, tu mihi magistra, tu patrona, tu domina dum hoc celo fruar exis sempiterna. Agite ergo generosa, uos autem iuuenes appello, quos hæc omnium præstantissima doctrina numine afflauit suo. per Deos immortales animum erigite, totis remis uelisque ad hanc contendite, quæ auro splendidior, margaritis preciosior, ethere ipso clarior est. Quod ita facillime facietis, si uos famæ, si glorie, si dignitatis aliqua cura cuperit, nihil enim est, quod maiores uobis honores, mains emolumenntum, maiorem celebritatem afferre possit, quam si uos ita literaram studijs dederitis, ut nullum frustra tempus conteratis. En aperta uobis uia est me socium aut comitem assumite, non uos somnus non uoluptas, non frigus, non calor, ab hoc tam præclaro incepto retrahat, non uos labor ullus absterreat, animi uestri præstantiam, atque pulchritudinem intuemini, quam nisi hac doctrina ex colueritis, omnino prorsus euanescent. Hæc una dignitatis, atque nobilitatis uia est, non enim in nobilis existimandi sunt qui preciosis atque auaritis uestibus induuntur, & qui aurea monilia collo circumponunt, sed qui uirtute sua se suosque pro uirili parte conantur illustrare, ad quam quoniam hæc nostra quam profitemur scientia uos facillime perducere potest, ita mentem, atque animum ad eam percipiendam applicare debetis, ut nihil sit quod ea uos magis moueat, ad que

# ORATIONES. 125

que delectet, ita enim facile fiet, ut uobis maximam gloriam ac dignitatem, parentibus uestris solatium, & animi quietem & patriæ decus & ornatum, inimicis mærorem, amicis letitiam comparetis, Reliquum est P. C. nosque ceteri ciues nobilissimi qui me uestra præsentia tam benignè decorare, & tam attente audire uoluistis, ut non quas debeo, quod penè esset infinitum, sed gratias agam, cum præsertim nulla ratione referre possim, nisi fortasse uos, ut parentes patriæ decet, qua in Rempub.

beneficia conseruntur, in uos ipsos collata existemtis, hoc enim pateo me omni cura, studio,  
diligentia pollicor effecturum, ut  
erudiendis assidue iuuenibus, &  
officio meo diligenter, &  
integre prestanto,  
nobis & curia  
late sat is  
faction, &  
abunde relatam suif-  
fe gratiam à me indicetis.

# DE VARIETATE

## ORATIO XXI.

I quantum animi mei sensus celeres & varijs sunt ad cogitandum, tantum etiam uberes & copiosi essent ad explicandum, sperare in profecto, quem mihi de varietate dicenda proposui, non minus eleganti politaque oratione complecti, quam ea dem fusi iucundaque cogitatione concepi. sed tam veloci praecepsaque cursu mens mea per infinitatem naturae summa cum iucunditate peregrinatur, ut rite ea uolando satis aduertere possit, in quibus eius interpres oratio linguaque versatur, quod nisi iucundissimus consuetus uester concitata menti mea & quasi frenos iniiceret, sine dubio iucunda hac & maximè uaria, quam hodie sum habiturus oratio mihi tota excideret. Itaque ne forte animus tanta rerum uarietate distractus a proposito longius euagetur, facite queso, ut mihi silentium & audience uestra suffragetur. Non enim de re vulgaris aut inani, sed de ipsa beatitudine uerba facturus adueni, quam res omnes, tanquam extremum bonorum, & siue suum experturi, de qua cum tam uarias ac multiplies inter se hominum esse opiniones uideam, perlongo sane tempore mecum hesitant, que potissimum & tam diuersis opinionibus mihi sequenda esse uideretur, aut cui sententia tanquam certiori adhuc crescerem. Alios enim esse intelligebam, qui si nem bonorum esse dicerent, secundum naturam uiuere, sic affectum, ut optime affici possit, ad naturamque accommodatissime, quam opinionem a Stoicis acceptam carneades accutissime defendebat, alios, qui ita sentirent, nihil esse bonum prater scientiam, quod Herillus affirmabat, alios qui securitatem, qua est animi tranquillitas, quam appellant euthymian, tanquam summum bonum amplefferentur, ut Democritus alios, qui ad corporis & animi uoluptatem omnia referrent, ut Cyrenaici, atque Epicurei. alios, qui doloris uacuitatem extremum felicitatis esse statuerent, ut Hieronymus Rhodius, fuerunt etiam, qui uoluptatem censerent ad honestatem adiungere posse, ut summa felicitas existeret, quod Calliphoni, Dinomachoque placuit. sed qui melius sensisse uidentur, si corporis & externa bona cum honestate copulata sumam efficere beatitudinem censuerunt, ut Academicis atque Peripateticis. Ego uero tandem post frequentes & diuturnas animi agitationes, diligentissime perspectis & cognitis aliorum opinionibus in eam sententiam

zentiam discessi , ut existimem , nihil aliud esse finem bonorum ac beatitudinem , quam summam vita incunditatem in varietate collocatam . quæ mea sententia ne forte cuicunque vestrum aut mira propter nouitatem , aut absurdâ propter discrepaniam ab alijs , esse videatur , rationes & argumenta , que me in eam quasi inuitum & repugnantem pertraxerunt , breviter explicare constitui . nos quoq; diligenter attendite . rem enim pernulgam illam quidem , & ab omnibus ferè cognitam , sed tamen quod mirum est , à pars animaduersam , & adhuc à nemine penitus hoc modo tractatam audieris . Ac primum quidem nullum esse hominem tam alienum à ueritate , tamque auctoriam à communis sensu arbitrari , quin illud mihi concedendum esse statuat . à incunditate beatitudinem separari nullo modo posse , cui tanquam pars quædam sine species suo generi subiecta est , ut nihil sit beatum , quod idem non etiam incunditum sit . nam si quis omnem uitæ incunditatem auferat , que beatitudo uel pars beatitudinis poterit existere ? quis est . qui beatus appellari posset , si uitam agat prorsus in incunditatem ? quemam in miserijs & calamitatibus uita dici beata potest ? ualeant enim hac in parte stoici , qui minutis quibusdam & contortis conclusuculis afferunt etiam in tormentis & cruciati bus uitam sapientem omnino beatam esse . qui dicunt etiam in Phalaridis tauro beatam uitam esse descensuram . meo quidem iudicio longè melius ille Terentianus Pamphilus , qui Deorum uitam propterea sempiternam esse arbitratur , quod voluptates eorum proprie sunt nam si beatitudo posset in calamitatibus & miserijs aliquando reperiiri , certè Dei immortales , qui perpetuò beatissunt , & euo sempiterno perfruuntur , interduco in miserijs esse uellent . quod quan absurdum sit , quis est , qui non intelligat ? exulant enim à Deorum uita calamitates omnes atque miseriae , neque ibi potest ullus esse dolor , aut tristitia , ubi sempiterna incunditas est , & leticia , maneat igitur hoc fixum , & probè stabilitum , non posse beatitudinem à incunditate separari . quod si probare potuerimus incunditatem omnem esse in varietate constitutam . nimis id erit perfectum & conclusum , quod initio nobis place re diximus , nihil aliud esse beatitudinem ac summum bonum , quam uitæ incunditatem in varietate positam , quo igitur potissimum argumento probari potest , nihil esse incunditum , quod non ipsa varietate commendetur ? Satis hoc quidem aperte declaratur eo , quod omnibus in rebus , ut etiam oratore statut , similitudo est satiatis mater . nihil enim tam incunditum est aut suave , quod si semper simile sit , & nihil unquam varietur , non illoco molestians afferat . idem semper cibus nauseam creat , eadem semper oratio sensum avivit non mediocriter uexat . quid in reliquis rebus , nonne cum eadem sa pius iteratur , maximum semper secum afferre fastidium solent , unde tri tum illud est sermonē proverbium ; Crambe bio positamors . at sine illa du-

## M. AN. MAJORAGII

bitione remota est omnis à beatitudine molestia . cum beatus ille dicatur , qui sit omnibus bonis cumulatus nullo adiuncto malo . quare iucunditatem eam , que beatitudo nominatur , in uarietate positam esse necesse est . quam rem Mimus etiam ille perulgatus affirmat ; Nihil iucundum , nisi quod commendat uarietas , & Aristoteles primo Rhetoricorum his quidem uerbis ; & commutatio res est iucunda . nam commutari naturae accommodatum est . quod enim semper idem est in exuperantiam transit , & presentem habitum corruptit . unde bene dictum est ; omnium rerum uicissitudo iucunda . Est autem uarietas ( sicut ait Cicero ) latinum uerbum . idq; propriè quidem in disparibus coloribus dicitur , sed transfertur in multa dispartia . uarium poema , uaria oratio , uarij mores , uaria fortuna uoluptas etiam uaria dici solet , cū percipitur è multis dissimilibus rebus , atque hoc quidem est illa uarietas de qua nos loquimur , que semper cum uoluptate iucunditateque percipitur in qua positam esse beatam uitam , non tam rationibus , que firmissima sunt atque apertissima . quam etiam exemplis penè infinitis & evidenter at manifestis intelligi potest . Nam Deus ipse beatus & aeternus ita statuisse perspicitur , ut propter uarietatem natura non tantum sensus omnes exteriores visum , auditum , odoratum , gustatum , tactum , sed etiam interiores , communem sensum , visionem , cogitationem , memoriam , mentem denique ipsam muricè delectet . atque à rebus hisce caducis & fragilibus , que maximè uarie sunt , ad eternas illas & immortales , que nullo sensu corporis , sed tantum intelligentia comprehenduntur omnes cogitationes nostras subducat , ut animus tandem hoc mortali corpore solutus , & quasi carcere caco liberatus in celum subuolans , in illa diuinarum atque immortalium rerum uarietate purissima cum uoluptate conquietat . hac ductus ratione Plato censuit oculos nobis ad Dei cognitionem esse duces optimos , qui cum opera Dei asperitablia , tan pulchra , tamque uaria conficiunt , diuinam sapientiam & potestatem admirati , cogitant quanto pulchrior , quantoque magis uaria sit illa ratio perfecta , mensque sempiterna , que procurat caelestia maxime , deinde in terris ca , que ad homines pertinent . Quid est enim in hoc toto Mundi complexu , atque in omni rerum uniuersitate quod non à rerum omnium conditore Deo uarietate quadam distinctum ac perpolitum sit . Nam si liber ab ipsa prima causa bonorum omnium procreatrice principium ducamus , & eius opera præstantissima quasi per transennam breuiter percurramus . sic enim facile intelligemus non tantum in procreatis rebus , sed etiam in ipso Deo quandam esse uarietatem , in qua sit omnis felicitas atque beatitudo . tradunt enim sanctissimi religionis interpretes , unum quidem esse Deum , sed in tres tamen personas distinctum , ut una sit omniuino diuina natura , varie uero persone patrem ipsum uniuersitatis aiunt esse qui mentem sine filium

filium unicum ab eterno genuit, atque omnes illi perfectiones attribuit, in eoque tanquam in horto quodam amoenissimo maxime uarias ac diuersas, & ab omni parte perfectas rerum omnium id eas ac species quasi conseuit, unde Platonici non sine maxima ratione commoti mentem illam Iouis paradisum appellare consuerunt. filium autem dicunt esse, qui genitus a patre sapientiam omnem ab initio secum habuit. ut haec omnia, que sunt in uniuersa mundi machina ad idearum exemplar, & pulchritudinem uariaret, atque conformaret. in quibus omnibus quanta sit uarietas, nemo est, nisi plane cucus, qui apertissime uideat. Spiritum denique tradunt esse, qui res omnes a diuina illa mente procreat as fouet, alit, auget, & per omnes mundi partes infusus totam, ut ait poeta, molem agitat, & magno se corpore miscet. quem ipsius mundi esse animum ac uitam rectissime Platonici censuerunt. Porro Deus ipse uarijs etiam nominibus delectari respectu nostri magnopere uideatur: nam Hebrei rerum diuinarum eruditissimi homines tradunt plurima que dem esse Dei nomina sed praecipua decem, que tanquam numina quedam in res procreat as influunt, ac primo quidem in nouem intelligentiarum ordines, & beatorum choros, deinde in celestes globos, & fixas Stellas, atque erraticas, cum in homines, postremò in alias res omnes, ut ab illis diuinis nominibus res singula utrumque uirtutem accipient. quam rem etiam M. varro uidetur attigisse, cum ait, sicut omnes anima reducuntur ad unam animam mundi sive uniuersi, ita Deos omnes referri ad unum Iouem, qui idem Deus sub uarijs colitur nominibus. hac penè eadem ratione Themistius Philosophus Valentem Imperatorem (ut Sozonus scribit) ab impia Christi anorum persecutione retraxit. cum ad eum scripsisset, propter uaria de religione dogma crudelē esse non oportere. quandoquidem plusquam trecentarum scelerum uarietas in Deorum cultu reperiaretur, & unusquisque pro dogmate scelaque propria in diuera uariaque sententia confisteret ac perseveraret. Atque hoc ipsis Deo longe gratius esse, dum non facile cognoscitur, & uarijs modis magnifice glorioseque colitur. quibus Themistij rationibus multo mitior in christianos Imperatorum factus esse dicitur. Iam quantam Demonum, & Angelorum multitudinem, quantumque uarietatem Deus procreat testes sunt omnes Theologi veteres, qui prope innumerabiles eorum myriades esse tradiderunt. non enim tantum supra totius mundi ambitum, in compagetu diuinæ maiestatis atque sapientia summa cum leticia semper exultantem incredibilem angelorum, feliciumque animorum multitudinem astare dicunt, sed etiam singulis caelestibus globis, & saderibus ac Stellis quasdam praese motrices intelligentias uolunt, que certa quadam ratione perpetuoque ordine celum in gyrum torqueant, quin etiam elementis, & mixtis corporibus, & regionibus & urbis, & denique singulis hominibus genios custodes assignant,

# M. AN. MAIORAGII

signant, quorum non una sed maximè varia sit natura nam alios esse dicunt igneos, alios acreos, alios aqueos, alios denique terrestres. in quibus permagnam etiam morum varietatem constituant. Sed h.ec quæ sunt obscuriora dimittamus, que sensum omnem effugiunt, & cogitatione tantum apprehenduntur, ad ea venientius quæ sensibus ipsis percipere, atque indubitatis argumentis quasi manibus ipsis tenere possumus. quis est enim, qui cum oculis ad calum extollit, non eius varietatem, & multiformem effectum admiretur? nam usque eo varium ac multiplex cælum est, ut in eo suorum conuoluptate sive Deus, sive natura lusissime videatur. quot enim sunt in octavo globo stellæ fixæ, quamque inter se diuerse ac varie? quibus innumeris animalium effigies, rerumque cunctarum impressas esse, argumentio, ut ait Plinius, indicatur. quoniam inde deciduis rerum omnium seminibus innumeris (inquit) in mari præcipue, ac plerunque confusis monstrifice gignantur effigies. quot deinde sphæra cælestes plurimum inter se dissimiles? quam varia stellarum errantium vis atque natura? quam multiplices in his inferioribus rebus esse etius stella producunt? in bac enim una re omnis astrologorum ars, permagna sane perque obscura summa cum animi contentione occupata est. qua comites etiam alias, que Mathematicæ vocantur, in magna varietate versantes ad se trahit. quanta vero admirabilitas est cæstium rerum, ut per continuo gyro tanta machina contorqueatur, & erraticæ stellæ singulis ac maximè variis motus habeant, & modo ad Septentrionem modo ad Austrum uergant, tum occultentur, tum rursus aperiantur, tum abeant, tum receendant, tum præcedant, tum subsequantur, tum celerius mouentur, tum tardius, tum omnino ne mouentur quidem sed ad quoddam tempus instant. Iam Sol ipse luminum omnium moderator & parens quot & quantas tum in cælo, tum reliquis mundi partibus varietates efficit? dum orbem illum varijs distinctum signis quem Zodiacum appellant, quotannis totum illustrat. nam modo uernam temperiem summa cum amplitudine nobis affert, dum Arietem, Taurum, Geminos peruagatur. modo astatem torridam maturis frugibus inducit, dum Cancrum, Leonem, Virginem peragrat, modo fertilem autumnum efficit, dum in Libra, Scorpio, Sagittario spaciatur, modo siccum nobis atque horridam hyemem longius abscedens relinquit, quo tempore Capricornum, Aquarium & Pisces breuisimo die percurrit. Quid climatum varietatem commemorem, quibus dies & noctes penè quotidie commutantur? Quid diuersas, & maxime varias mundi regiones persequar, cum, ut ait Poeta.

Quinque zone cælum teneant, -- quarum una corusco  
Semper sole rubens, & torrida semper ab igni

Quam circum extreme dextra Leuaque trahantur

Cerulea

Cerulea glacie concreta, atque imbris atris,  
duo uero tantum sint habitabiles, hec, quam nos incolimus, & altera quae  
Antipodes tenere dicuntur. hec autem omnia que celo continentur, tam mul-  
tiplicia tam uaria, continuo mundi motu, syderumque influxu & uario lu-  
mine sapientes homines regi atque gubernari uolunt. Age uero Luna, que  
stellarum omnium infima est, & humoris atque adeo generationis domina.  
quantas singulis mensibus uarietates ostendit? semper enim aut augetur, aut  
senebit, & modo curvata in cornua, modo aqua portione diuisa modo, sinua-  
ta in orbem, maculosa, eademque subito primitens, immensa, orbe pleno, ac  
repente nulla. At qui supra Lunam, ut eruditissimi viri statunt, eterna  
sunt omnia, immortalia ac beatissima. nihilque inter ea tradictr esse, quod non ua-  
rietate mirifice delectetur. Quare sine illa dubitatione ooncludendum esse ui-  
deatur, in una uarietate summatam esse beatitudinem. Quid enim opus est, ut ad  
caducas fragiles, continenterque mutabiles res descendam, & elementorum  
instabilem naturam, maximaque uarietatem persequar? inter que tamen  
perpetua quedam concordia discors, & discordia concors esse perspicitur.  
nam ignis calor cum aere conuenit, siccitas ab eodem dissipat, aeris humor  
quam attrahit, calor aque repugnat. aqua frigus terra amicum est, humor  
inimicus que quamvis omnia aliqua ex parte repugnantia sunt, & multum  
varia ac diversa, tamen ad corporum omnium reliquorum generationem be-  
ne connescunt. nullum est enim omniatio corpus preter illud caeleste, quod non  
ex quatuor elementis constituantur. Iam illa que in sublimi aere sunt, que  
graco nomine Metborā nominantur, & à quibusdam imperfekte mixta cor-  
pora, quam diuersa, quam uaria sunt? quanta in re, priuina, niue, pluvia,  
grandinibus, tonitruis, fulgurationibus, fulminibus, nebulis, uenis, come-  
tis, ignibus per aerem discurreribus, ceterisque eius generis non solum quo-  
tannus, sed etiam singulis pene diebus & noctibus uarietas appetet? Quid  
de maris natura multiplici, de fluxu atque refluxu, de aquarum mirifica uarie-  
tate dicam? sunt n. alibi sulphurea, & calentes aqua, alibi frigida alibi salsa, ali-  
bi dulces, alibi salubres, alibi pestilentes, marinae, lacustres, fluuiatiles fontane,  
palustres, puteales pluviae innundabilium pene generum. adde huc fontium  
gelidas perennitates, liquores perlucidos amictum riparum uestitus uiridissi-  
mos amersimas lacuum pescationes, irrigationesque pratorum. Quid terra  
uniuersa, locata in media fede mundi, solida & globosa, & undique ipsa in  
se nutritibus suis conglobata, uestita floribus, herbis, arboribus, frugibus.  
quorum omnium incredibilis multitudo infaibili uarietate distinguitur. ni-  
bilior opus est, ut ea recitem, quorum uarietas in omnium conspectu pos-  
ta est, ut montes, campos, nemora, sylvae, vineas, arna, ullas, urbes, ad-  
fici, que nemini penitus ignorari est, quam inter se uaria, quam differre  
sint.

## M. A. N. MAIORAGII.

sint. Quid marmorum, saxorum, lapidum, gemmarum, metallorum varia genera proferam? ex quibus quam maria sibi homines instrumenta confec-  
rint, & quam ad uariois usus accommodarint, nimis longum esset enumera-  
re. nam sine ferro, are, plumbo uix ullum opus effici commode posset, ut  
omnis penè opificum uarietas, quam propè infinitam esse omnes intelligunt,  
eis metallis debeatur, aurum autem atque argentum cum multis alijs usibus  
accommodatur, tum uero nummis, & pecunias conficiendis, omnem humanan-  
rum actionum uarietatem uarie regit & gubernat. uerum ut ea qua nutritur,  
& aluntur etiam attingamus, in herbis anni unius intercallo & nascenti-  
bus & intereuntibus, quantum uarietatis inest? quanta amoenitate prata  
virentia, uarijs floribus uarijsque coloribus distinguuntur & quis est, qui  
non summopere letetur, cum uideat ea, que terra nascuntur, tam uarijs for-  
mis ac figuris esse distincta cum intelligat herbarium tantam & tam uariam  
esse uirtutem ut ad omnia ferè morborum genera sint utiles & diuina quar-  
dam prouidentia progenita. plures ad uescendum aptæ sint, plures uarios ex  
se fructus, uarijsque fruges proferant. nam quis non uidet, quot sint frumento-  
rum, leguminum, seminum, que uel sua sponte nascuntur, uel hominum  
industria coluntur, species? licet hortos bene cultos, & herbescentem ex se  
viriditatem fundentes contemplari, licet arua satasegetesque iam flavescentes,  
& maturas spectare, licet colles apricos uerno tempore cum genitalia  
semina ui noui caloris excitantur. intueri, sequuntur frutices & arbores,  
que non solum uarijs generibus inter se discernuntur, sed etiam in unoquoque  
genere per quam uarie sunt, ac diuersæ species. quod elegantissime Vir-  
gilii in Georgicis ita expressit;

Præterea genus haud unum nec fortibus ulnis,

Nec salici, lotoque, nec idæis Cyparissis,

Nec pingues unam in faciem nascuntur olive.

Orchades, & radij, & amara pausia bacca.

Pomaque & alcynoi sylue, nec surculus idem

Crustumijs, syrijsque pyris, grauibusque uolemis.

Non eadem arboribus pendet uindemia nostris

Quam methymne carpit de palmita lesbos.

Et non ita multo post, sic aut;

Sed neque quam multæ species, nec nomina que sint.

Est numerus. Quid pomorum? quid nucum? quid frugiferarum arbo-  
rum quanta est dissimilitudo? quam multiformes, quam uarij fructus? ne-  
que sanè minor, atque haud scio an etiam maior in animantibus uarietas  
inuenitur. nam, ut omittam, alias uagas calo frui libero, alias nantes, &  
aquarum incolas esse alias in terra tantum nutriti, alias denique quasi ant-  
cipites

cipites modo in aquis, modo in terra uiuere, quid in auibus, uolucribusque  
 quam uaria est natura? quot earum species? quot forma? quot figuræ? quam  
 inter se variae, quanque diuersæ? quin etiam non modo in formis nulla si-  
 militude conspicitur, sed neque in pennis ac plumis ipsis mirifica quadam  
 colorum uarietate distinctis. At uero in piscibus ceterisque omnibus, que  
 in mari, que in lacubus, que in fluuis, que in fontibus, que in stagnis,  
 que in paludibus degunt, quam multiformis natura sit, nemo est quin in-  
 telligat. quin terrestres bestias uel feras, uel domesṭicas per quam uarias  
 esse planum est ac manifestum, quibus homines uariè utuntur, partim ad  
 vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad uehendum, partim ad  
 corpora uestienda, neque tantum genera ipsa, sed in singulis generibus spe-  
 cies sunt maxime variae. quam enim multiplices equi? quam uarij canes? quid  
 illa uarietas in bestijs quantopere delectat? quod alia corijs tecta sunt, alia  
 vallis ueluta, alia spinis hirsuta, pluma alias, alias squamma uidemus ob-  
 ductas, alias esse cornibus armatas, alias habere effugia pennarum? Sed  
 iam sentio me nescio qua uarietatis dulcedine distractum longius abiisse, tem-  
 pus est, ut ad homines ipsos uenianus, & quanta sit inter eos uarietas  
 consideremus, quamus enim omnes rationis sint participes, & hac in re  
 similes esse coniectantur, tamen neque corporis, neque animi similitudinem  
 feruant. Mirum enim hoc profecto est, neque sine diligent consideratione  
 pratermittendum, quod in tanta hominum multitudine, qui Europam Africam,  
 Asiam incolunt, & quis est aliud in toto terrarum orbe locus habita-  
 bilis, nequaquam duo reperi possint, etiam si gemelli nascantur, tam in-  
 ter se similes ut non aliquo tamen signo distingui ualeant. omnino Deus ipse,  
 cum animal hoc prouidum, sagax, multiplex acutum, memor plenum ra-  
 tionis, & consilij, quem uocamus hominem preclara quadam conditione ge-  
 neravit, quanti uarietatem faceret, aperitè de clarauit. cum enim ex tot ant-  
 mantium generibus atque naturis hominem solum partipem rationis & co-  
 gitationis, cum cetera omnia sint expertia, conformari, & omnibus homi-  
 nibus eandem formam, eandemque faciem affinxerit, tanta tamen singulos ua-  
 rietate discrevit, ut unus ab altero facile dignoscatur. atque in corporis qui-  
 dem partibus non alia de causa tantæ sunt opportunitates, habilitatesque ni-  
 si propter earum uariam uim atque potestatem, in quibus etiam instrumen-  
 ta sensuum oculi, aures, nares, palatum lingua, uarias nobis rerum scien-  
 tias, atque differentias afferunt, eadem etiam uarietas in uocibus & locu-  
 tione sentitur, ut frequentissime cum aliquos inter se loquentes audimus, quæ  
 uis ipsos non uideamus, tamen ex sermone ipso alterum ab altero dignosca-  
 mus. ut interim de linguarum uarietate nihil dicam, que quanta sit, quis est,  
 qui nesciat? Mithridatem Ponti regem mirum quiddam proficiisse legimus,

# M. T. A. N. MAIORAGII

et duarum et uiginti linguarum uarietatem intelligeret, neque tantum diversi populi, et longinque nationes uarie loquuntur, sed frequenter accidit ut in eadem regione magna sit in parum distantibus locis loquendi uarietas. Nam uero de animis et uoluntatibus, uerissimum est illud, quod ait Cicero; et in corporibus (inquit) magna dissimilitudines sunt sic in animalibus existunt maiores etiam uarietates, ut non sine causa tritum sit ian sermone prouerbium; Quot homines, tot sententia, et Persius iure optimo clamet;

*Mille hominum species, et rerum discolor usus.*

Kelle suum cuique est, nec uoto uiuitur uno.  
neque male uarietatem hanc animalium ad palatum transfluit Horatius, cum ita inquit;

*Tres mihi coniux propè dissentire uidentur.*

*Poscentes uario multum diversa palato.*

Idem Horatius totam primam canticionem suam in ea re consumit, ne ostendat uarias hominum est uoluntates, uariaque studia nam ali⁹ dignitates et honores exquirunt. Remp. administrant, magistratus ambiunt, ali⁹ budo⁹ et publica certamina consecrantur. ali⁹ rem militarem amplectuntur, ali⁹ mercaturam exercent, et diuitijs iubant, ali⁹ nihil uenatione incundius arbitrantur, ali⁹ re sua familiari delectati uiuunt in agris, et agricultura dant operam, sunt qui literarum studijs immorantur, sed etiam qui se tota voluptatibus et ocio dedant. nam quid explicare contendam, quantum artes et scientie uarietatis habeant? testes sunt ipsi artifices et pieriti homines, qui suis in artibus per quam uarijs singuli quotidie noui aliquid excogitant, et tamen se nunquam ad earum perfectionem omnino peruenisse et agnoscunt, et confitentur. testes sunt omnes quicunque animaduertunt, opera serere quoque noua reperiri. que uarietas extrinsecus etiam in uestibus apparet. neque cum tantum à nationibus, populis, gentibus, ordinibus, Sacerdotibus, profanis, rusticis, ciuibus, cuiusque generis hominibus uestes uariantur, sed etiam in unaquaque domo ac familia pro cuiusque arbitrio atque libidine, uel longe, uel breues, uel late, uel angustæ, uel nigrae, uel candidæ, uel dubio uario colore conficiuntur. Quid dicam de moribus atatum, sexuum, ordinum, nationum? quantum inter adolescentem et senem intereat? quantum inter marem, et feminam? quantum inter pauperem et diutinem? quantum inter græcum et barbarum? Quin etiam animus, qui maxime simplex esse uidetur, tamen in duas partes uarias, et plurimum inter se distantes diuisus est, hoc est in ratione et appetitu. que due partes inter se perpetuo quodam certamine digladiantur, et contendunt. appetitus enim uarijs affiduc perturbationibus et motibus rationem quasi de gradu deicere temptat, dum, aut nimis effuse latatur, aut uebementiori agititudine contrahitur,

fitur, nec aeternitatem initiat, aut nimio metu deprimitur, contra uel  
 rō rōtā tanquam dominū conatur exultantem, & imperium renuentem ap-  
 petitum sibi subiūcere. hinc uariarū uirtutum & uirtorū seminaria. quo-  
 ties enim ratio superat; uirtutes & praeclaræ actiones prodeunt, & maximū  
 quodam splendore profulgunt. quoties autem appetitus superior sit, uiria sta-  
 ri emergunt, & uiuereces omnes obruunt. ita sit in animo perpetua qua-  
 campugna, in qua si ratio denique uitrix fuerit, asinum magum & libe-  
 riam tandem in eternam illam domum, & celestem uarietatem iucundissimā  
 cum uoluptate perdurat. ipsa uero degenda uita ratio quo magis uariatur,  
 eo iucundior esse potest, itaque nemo est, qui in cetera actione, quamvis ho-  
 nestissima iucundissimaque sit, diuersius perseverare possit. atque illi felices exi-  
 stimantur, qui tantas opes habent, ut arbitrio suo modo in urbe, modo ru-  
 ore, modo in uino loca, modo in abo uiuere commode possunt. Quid in dicen-  
 di suauitate, quam grata est, & quam iucunda uarietas? quis enim cum  
 sequo animo potest audire, qui eodem semper tenore, atque eadem uoce uer-  
 ba faciat? quis contra cantrū uaria orationis pronunciatione dulcior inuen-  
 di potest? quid suauius quam acuta crebreque sententia? quid admirabilis,  
 quam res uario splendore illustrata uerborum? quid pleniū, quam omni re-  
 rum genere emulata oratio? quin uocem, uultum, gestum, pro rebus que  
 discuntur, & aguntur uariore plurimam iuuat. Iam musicæ cantiones, &  
 harmonie, quo magis uarii sunt, eo iucundiores & suauiores habentur, quia  
 de causis & etiam uaria musicæ artis instrumenta reperta sunt. Quid spe-  
 cacula? quid ludus publici? quid magnifici apparatu? quid coniuicia? non  
 ne quanto magis uariantur, tanto plus commendationis & admirationis in-  
 se habent? Quere in sacris anniversarijs, in celebribus, in diebus fe-  
 stis, in nuptijs, in rebus denique omnibus, que vel religionis uel consuetu-  
 ditatis, uel leticie gratia comparantur, nihil omnino repones, quod sine ua-  
 riitate laudetur. Quere inter lusus puerorum, amores adolescentium, actio-  
 nes inueniū, nota enī, maximam ubique uarietatem inuenies. Quere  
 inter agricolas, inter urbānos, inter milites, inter principes, denique in-  
 ter homines cuiusque generis ubique certe uidebis gratiarum omnium ma-  
 gistrum, adque dominum esse uarietatem. Sed quid moror in medium mulierē  
 genus adducere? de quo poeta prestantissimus ita v. uirgilius clamat; *V. a*  
*rium & mutabile semper Fama.* Quamvis enim hoc propter iratam  
 deinceps reginam Didonem quasi in faminarum uicuperationem po-  
 eta dixisse videatur, tamen illud certum & exploratum est, nullam in midie-  
 nibus effragatum, nullam uenustatem, nullum decorum, nullam denique  
 iucunditatem, nisi uarietas eas exornet, & amabiles efficiat. hoc in vesti-  
 bus carnis maxime uarij, uariisque coloribus depictis, in capitis ornacionis

## M. AN. MAIORAGIO

tis, in aureis redimiculis, in torquibus, in haccatis moribibus, in armillis, in annulis, in uarijs gemmis ac lapillis, in margaritis in omni denique mundo muliebri facile perspicitur, cui quidem ornamentorum uarietati si corporis uenustas & pulchritudo, que in proceritate in conuenientia partium, in coloris suauitate posita est, accesserit, tum uero nullum spectaculum magis iucundum, nulla res magis conspicua, nihil quod magis animos allicit, & amoris illecebris ad se trahat, inueniri potest. Ex hac autem de qua iamadum loquimur uarietatis commendatione factum est, ut cum aliquam rem aut hominem uehementer laudare volumus, eum uariam & multiplicem appellemus, ita Virgilius de agricolacione felicitate;

At secura quies, & nescia fallere uita,

Dives opum uariarum, ita Cicero de Platone suo, quem unum omnium maximè admiratur, quem Deum Philosophorum vocat, quem ubique miris in celum laudibus extollit; Plato (inquit) uarius & multiplex, & copiosus fuit, & de Socrate sic ait; tum uero eloquentia, uarietate, copia quae se cunque in partem dedisset omnium fuit facile princeps, ipsis autem Socratis disputationes uehementer in eo laudat, quod uaria, & diuersa, & in omnem partem diffusa fuerint. cum igitur omnibus in rebus qua intelleguntur, & qua sentiuntur, qua sempiterna sunt, & qua mortales, qua simplices sunt, & qua coagmentatae quo animatae sunt, & qua inanima-  
se, qua ratione uentur, & qua non uentur, maxima quedam, & admirabilis uarietas esse videatur, & sine uarietate nihil omnino sit, quod aut gratum, aut iucundum esse possit, nemini profecto dubium esse debet, quin omnis felicitas, omnis uite iucunditas, omnis beatitudo sit in uarietate constituta, quam rerum omnium conditor Deus omnibus suis operibus idcirco misericorditer voluit, ut eam homines praestanti animo atque ingenio conti- uenter intuentes, etiam animos suos ad illud uarium & multiplex eternitatis exemplar, uariis artibus, scientiis, & uirtutibus exornarent, & ipso Deo procreatori suo, qui ideo beatissimus est, quoniam omnem rerum ua- rietatem perfectissime intelligit, quam simillimi esse studierent, nihil enim optabilius, quam uarias & diuersas rerum causas effetuque cognoscere, & unde omnis rerum uarietas ortum habeat, quo uercedat, intelligere, quod ita Virgilius clamando testatur:

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas.

huc uero rerum cause, uarietatesque tantum ab ipsis intelligi possunt, qui se- se optimarum artium studijs dediderunt, & qui omnem curam, diligenti- am, studium in scientia & sapientia collocarunt. Quamobrem qui hanc veram & gloriosam animi felicitatem aequi concupiscent, & ea perpetuo frui, cum in presenti uita, dum, ut ait poeta, spiritus hos regit artus,

rum in celo, Deorumque domicilio, cum in illud varium beatorum conos-  
tium certumque proficietur, is honestarum rerum varietatem semper in-  
stueatur, eam unam admiretur, suspiciat, amplectatur, & per scientias  
atque artes ingenias eam intelligens, bonis & uariis actionibus  
exprimat, ac representet. Sic enim demum id asseque-  
tur, quod nullis fortasse veterum philosophorum,  
falsis opinionibus inherentium, &  
quia in re summa bo-  
num eßet, ne-  
quaquam satis intelligentium,  
assequi potuerunt,

DE AMORES  
CVM VIRGILII LIBRVM  
quartum Aeneidos iterum pu-  
blicè interpretaturus esset.

ORATIO XXII.

¶ M in omnibus suis operibus Virgilium admirabilem, ac uerè diuinum, si quidem diuinitatis nomen poetæ sibi uendicant, esse semper iudicarim, tum in Aeneidos sue libro quarto se ipsum etiam uicisse, atque omne suum ingenium, artem, & doctrinam ostentasse, facile quiuis paulo doctior intelligere potest. Quam enim ingeniosè quam artificiose, quam docte in eo uires amoris indicat? quid ad graues illos Didonis affectus. & ad amoris impotentiam ostendendam hoc Virgiliano poemate fieri potest illustrius, atque evidenter? cum autem uerius opinio sit à priscis illis ducta temporibus, & sapientum hominum consensu approbata eam amoris esse uim que ceteras omnes uires antecellat, non alienum ab instituto nostro futurum existimauimus, si priusquam ad huius poetæ carminum explanationem uenio, de amore nonnulla prefatus fuero. Quia in re non sanè mihi explicata dicendi ratio proponitur, cum non tantum de amore ipso, sed etiam de ipsius nomine magna sit apud authores controuersia, prius ergo de amoris nomine, postea uero etiam de ipso amore disseremus. Igitur apud Graecos amor ερωτης, nominatur, quod quidem nomen in Phedro Plato ἀροτροφός, hoc est à robore deductum existimat, quod impetu quodam non ratione mortales ad uoluptatem impellat. Plotinus autem eo in libro, quem de amore composuit ἀπό της ὄπεως, hoc est à uisione deductum ερωτα censet propterea quod ex aspectu plerunque nasci solet amor, quod etiam prouerbiali quodam Senario iactatur apud Graecos. εἰν τὸ εἰσοπᾶν τὰ πρύτανοι αὐτῷ πάντες φέρουσι, & Propertius eo carmine satis indicat.

Si nescis oculi sunt in amore duces

Quare Iuuenalis quasi prodigium senem quendam refert.

Qui nunquam nisi flagrabat amore pueræ

In Cratyllo uero Plato putat aperta trahit a te tamen hoc est ab influendo, quod ex insensu per oculos in amorem inflatur. Sed pluribus sane non in una, apud Grecos amor appellatur, nam etiam iuxta, dicitur, quod nomen a genere quod est finis deduci Socrates existimat; quem sicut in temperatu re, Sphocles appellatus, hoc est aequaliter iuxta. Quidam etiam totius, amorem appellari uolunt uerum in Cratyllo Socrates ostendit ratione, absentis tantum rei desiderium esse, non presentis amorem, unde sunt qui Apolloniu m reprehendunt super illis uerbis ut corde aeterno quod totius pro amore usurparit. Tropo ja uero dicunt a celestibus appellari, quasi sit alia predictus, quod tanquam uolu creas, hic et illuc uolent amantium uota. Propertius uentosas amoris alas appellat. ob inanem credo spem, cuius carmen hoc est.

Idem non frustra uentosas addidit alas.

Fecit et humano corde uolare Deum.

Alexander Aphrodysenus in problematis scribit, ueteres ideo fultum alia amorem sine iuste, quod in altum tanquam lites quantuum uota tollantur, quia iuxta esiam arque passi, pro amore nonnumquam apud auctores reperire est. Latina uero sine ullo discrimine utuntur amoris uocabulo, siue parum affectu, indicare siue magnu m uoluerint, et tam honestis, quam turpibus nomen, hoc accommodant. Quamvis cum aliquam turpitudinem et obscenam consuetudinem indicare uelint, amores potius in multitudinis numero, quam amorem appellare consueverint, unum quidem et lascivum amorem etiam in singulari numero dixerunt, sed qui honestum et laudabilem amorem in multis, diuis numero expresserit, uix quenquam ex probatis auctoribus inuenies. hoc autem nomen latissime patet, et ad omne desiderium transferitur. At in Sexto Sybilla loquens ad Aeneam.

Sed si tantus amor (inquit) si tanta Cupido.

Bis sygios innare lacus, et in eodem libro.

Tendebatque manus ripa ueteris amore. quin etiam mortis desiderium amore nomine Ciceru. interpretatur ex Aesculipo, amore mortis terminum inquens malis. Cupido uero et pro amoris Deo, et pro uehementiori appetitu, solec ab auctoribus usurpari. Iam uero nisi illa amoris intensissima nomine furor plerisque significatur, quem Graci uolar uocant. quamvis in multitudinis numero politiore scriptores frequentius usurpent, quod eo. Cantilli carmine intelligitur. Indomitus in corde serens. Ariadna furores. Quod autem etiam cura pro amore, frequenter inuenitur, nemini dubium est, arbitror, quod uel ex hiis libri carmine libro, sati intelligi potest.

At Regina graui iandudum saucia cura, et paulo post.

Nec placidam menti dat cura quietem.

Sed quid amor sit tandem, utrumque natura que per se possit esse, ut Deus, aut

# M. A N. MAIORAGIO

Homo, aut demōn, an affectio tantum animi quedam non satis inter Scriptores conuenit. Poete namque Deum illum esse uolunt oratione qui potestate sua non homines tantum, sed immortales etiam Deos sibi subiecti. unde Euripides eum stolidū & imperitum vocat, qui non amorem maximū omnium esse Deū censet, cuius hęc carmina citantur à Stobaeo, ἐρυτα δ' οὐτις μὴ γερή κρίθαρος οὐδὲ τοιστάντων δαιμόνων πέρι, τον οὐκαιο σεσι. οὐ καλῶν απερες οὐδὲ τοις μηρισμοῖς θεόν. alibi uero scribit idem Euripides non tantum uirios, & mulieres ab amore inuadi solere, sed etiam Deorum animos vulnerari. ut ne Iuppiter quidem illi resistere possit. sed ab eo frequenter dometur, Hesiodus in Theogonia sua scribit primo quidem factum chaos fuisse, postea terram, postremo amorem prodisse, Simonides autem ex Venere & Marte natum esse rit Acusilaus ex nocte & aethere, Alceus εἰ τὸν ἐριό σὺν ξεφύρε, Sappho ueneris, & celi filium tradit. Cicero de Natu. Deorum libro 3. tres cupidines memorat, quorum primus Mercurio & Diana prima natus dicitur, secundus Mercurio & Venere secunda, Tertius qui Anteros dicitur, Marte, & Venere tertia. Sunt etiam qui Venere & Vulcano genitum amorem uelint, ut Tragædia nona Seneca testatur. Platonicus uero Thedrus amorem magnum esse Deum in coniuicio Platonis probare contendit. Itaque multis in locis apud antiquos, tanquam Deus colebatur legimus enim Athenis iuxta Palladis statuam etiam amoris simulacrum extitisse, cui non aliter quam Palladi rem diuinam Athenienses facerent, Lacedæmonios uero accipimus priusquam cum hoste congregerentur, amori sacrificare solitos, tanquam is Deus solus uictoriam ac salutem præstare posset. Iam apud Thebanos etiam gymnasium amori dicatum fuisse comperimus, ubi cohors quedam quæ sacra diceretur, ex amantibus, & amatis conflabatur. Maximè uero omnium Thespientes, & pariani qui in Helesponto sunt, amorem colunt, & omnium Deorum principem habent. Sunt etiam qui Amorem neque Deum neque hominem esse affirmant, neque marem, neque feminam quemadmodum Atheneus libro 13. scribit, ubi plurima de amore tractantur, Fingebant autem puerum, & uolucrem & sagittis armatum quemadmodum elegantissime Propertius libro 2. cecinit, Eubulus tamen neque leuem, neque penitigerum amorem esse dicit. Sed grauem potius & stabilem, & Alexis minime uoluerem esse uult, quamvis ab ignario pictoribus ita singatur, sive præterea qui illum cæcum esse uelint, quia quod ait Propertius, insano nemino in amore uidet, & id Theocriti autoritate probare contendant, qui ita cribat, in Idilliο cui deponit titulus est. τύφλος δέ οὐκ αὐτὸς οὐ πλούτος οὐ λλοικός πρότισος επισ. hoc est non tantum Plutus cæcus est, sed etiam curarum plenus amor, uerum Moschus in eo pulcherrimo carmine quod δράτετη ερει inscribitur. Amorem oculos acres & ardentes, hoc est δρίψει καὶ φλογεῖσα βραχια

ματα

*parva habere scribit neque sane memini legere ubi apud probatos auctores,  
amor pro Deocæns singatur. At nero quid amor sit optimè Seneca Tragæ  
dia nona que Octavia inscribitur, his uersibus edocet:*

*Volucrem esse amorem singit immitem Deum*

*Mortalis error, armataque telis manus.*

*Artusque sacrus instruit Scena face*

*Genitumque credit Venere Vulcano satum*

*Vis magna mentis, blandus atque animi calor*

*Amor est, iuuent gignitur luxu*

*Ocio nutritur, inter leta fortuna bona.*

*Quem si fouere atque alere desistas cadit,*

Brevi⁹ uires perdit extintus suas. Non igitur Deū, neq; Demonem, neq;  
hominem esse amorem, sed uim quandam mentis atque animi calorem, exi-  
stimandum est, atque ideo nonnulli dicunt amorem, nihil aliud esse quam bo-  
ni desiderium, ali⁹ nero dicunt appetitum esse fruenda pulchritudinis, que  
sane definitiones ambæ à Platonis schola profluxerunt, Theophrastus au-  
tem eximus Philosophus, qui diuinitate loquendi nomen inuenit, amorem  
ita describit *enī ē iālōr̄ iōr̄ ē iātūp̄ia ī t̄p̄p̄oā h̄c eſ̄ amor est, eius que*  
*ratione careat cupiditatis exuperantia, sed difficillimum esse reētē intellige-*  
*re, quid sit amor Plutarchus ostendit cūm scribat amorem ab alijs mentem,*  
*quandam sine intellectum, quem ille rōv̄ uocat existimari, ab alijs diuinam*  
*animi motionem, atque Demonium, atque alia præterea multa refert, que*  
*tamen amoris naturam apertē non declarant. Quamuis autem plures amo-*  
*ris species ab aliquibus numerentur, duæ tamen sunt in primis, que a Pla-*  
*tone atque Plotino celebrentur, aliū enim uulgarem amorem appellant;*  
*qui ab ea pulchritudine qua sensu percipitur, oriatur, quam quidem pulchri-*  
*tudinem, uulgarem etiam uenerem appellare solent, aliū autem celestem*  
*nominant, qui à diuinarum rerum que intelligentia cognoscuntur pulchritu-*  
*dine nascatur, & hanc celestem & diuinam uenerem uocant. Itaque Lucre-*  
*cio Poeta & Philosophus egregius cūm hoc intelligeret suum opus ita exer-*  
*sue est, Aeneadum genetrix hominum, Diuumque uoluptas, Alma Ve-*  
*nus. In hac enim parte, præclarissime Platonicī Philosophati sunt. dum*  
*colligunt oculos nobis, ad Dei cognitionem & immortalitatem duces eſe,*  
*nam cum amor pulchritudinis desiderium sit (vt ait Plato) per huius pulchri-*  
*tudinis, que sub sensu cadit, aspectum paulatim erigimur, ad celestem*  
*pulchritudinem atque diuinam, cuius Ideam animo concipientes, admirabi-*  
*li quodam desiderio ad eam trahimur, atque haec terrena quasi uilia & abie-*  
*cta negligimus, hoc est, quod etiam Paulus Tharsensis, uir sanctissimus ad*  
*Romanos scribens ait, diuina mysteria, per harum rerum que cernuntur;*

Ll confi-

## M. AN. MAIORA GII

considerationem intelligi posse, Vates autem ille diuinus catum (inquit) Dei gloriam enarrat, & Anaxagoras ad celi contemplationem homines esse natos ascrebat. Sed ad amorem nostrum revertamur quem ante res omnes genitum fuisse quidam existimant, unde etiam Phanes dicitur est, quod primus apparuerit, qua in sententia Parmenides fuisse uidetur, cum ita cincerit.

πρώτον μὲν ἐρωτα δεῖν μηδισάτο τάχιστα.

Aristotiles quidem ait Hermotinum Clazomenium, & Parmenidem & Hesiodum statuisse, amorem rerum omnium motricem atque efficientem causam. Plato in coniuicio scribit amorem, in natalibus Venereis, in hortis Iouis, cum Porus Penia coniunctus fuisset esse genitum, Sed diuersos animo amores esse consentiunt, omnes, qui tamen ad duas species, quas diximus reducuntur, unde Seneca geminum cupidinem appellat, in oedipo: Concinis tædas geminus cupidus, & alibi. Quam uocat matrem Geminus cupidus. Nostri etiam Theologi primum illum amorem diuinum mirificis laudibus celebrant, Itaque Dionysius Areopagita cum de sacris nominibus ac diuinis scriberet, amorem non pretermisit, inde illa eius uerba. θεος ερως, ου αερος, ου γαστρος, ου σια το αγαθον. docet que ab amore diuino, bona omnia profluxisse. Mentes vero illas supremi chori, que Deum prope contingunt, ab amoris incendio Seraphin nominatas fuisse Hebraeæ lingue periti testantur. Sed plurimura refert, à quo Venere nostra amor oriatur, hinc enim omnis uitæ felicitas, & omnis miseria pendet, si quidem omnes naturali quodam instinctu boni amore trahimur, sed à Venere hoc est ab earum rerum quarum amore capimus, pulchritudine plerunque decipimus. hic enim uibil pecunia speciosus esse priuat, atque ideo studium suum omne congerendis pecunijs accommodat, aliis amore militiae dicitur, alijs sine literis uitam non uitalem (ut ait Ennius) existimat, plurimi si corporis uoluptatibus priuentur, se miseros esse iudicabunt, sunt etiam quamvis admodum rari qui tanto uirtutis amore flagrent & cetera omnia pro nihilo habcant, neque nisi quantum cogit necessitas, Curent, atque hi soli sunt, quos celestis amor ad immortalem gloriam & felicitatem aliquando perducet, hic autem amor ille est, quo referti sunt omnes, & Platonorum, & Theologorum libri, cuius tam mirabilis effectus, ut animum à corpore prossus abstrahat, & ad res sublimes, atque pulcherrimas considerandas erigat, cum enim mentis oculis sapientię splendorem, intueri quis potest, admirabiles in eo amores excitantur sapientię, atque ita rerum altissimarum cogitatione fruitur, ut ad haec infima stupeat. hoc est quod in Phædone Socrates ait, Philosphorum uitam nihil aliud esse quam mortis commutationem. nam qui alicuius rei captus est, de eas semper cogitat, & ipsa quasi uiuit, unde Pythagoras dicere solebat amorem unam esse animans in

*in duobus corporibus habitantem, hinc est quod Poetæ mulieres eas quæ  
amant, uitam suam appellant, ut Propertius.*

*Quid iuuat ornato præcedere uita capillo?*

*Teque peregrinis uendere muneribus.*

*Volunt autem amorem primum ac principalem actum esse voluntatis, unde  
voluntate amoris efficientem esse causam statuerunt, pulchritudinem autem,  
quasi materiam quandam ex qua amor generetur, que quomodo fiat genera-  
tio, sane quam egregie Picus in hymnis suis ita cecinit.*

*Nemque ubi membrorum vultus discordia concors,*

*Fulserit et grata fuerit compage reuincta*

*Ipsa oculos afflat subito celerique meatu.*

*Labi tur affecti tacita ad penetralia cordis*

*Idque trahit ueluti chalibem Magnesia cautes*

*Et tractum incendit generatque in pectore stannam*

*Illecebris fotam placidis gratoque decore.*

verum non alia ratione quisquam ab hoc amore vulgari se liberare poter-  
rit, nisi id efficiat, quod Architas Tarentinus in eo libro quem της φιλοσοφίας  
inscripsit præcepisse dicitur, ut ab ipso Deo ad res ab eo procreat, co-  
cognitione procedamus, rursusque à creatis rebus, ad ipsum Deum reuerta-  
mur, cum enim res aliqua pulchritudine sua nostrum animum mouet. Statim  
ab ea progredientes cogitare debemus quanto debent ea pulchriora esse, que  
non oculis sed intelligentia percipiuntur, rursusque ab illis ad Dei pulchritu-  
dinem ascendere, in eaque deum acquiescere, cum ab hoc amore diuino,  
quemadmodum antea diximus felicitas omnis atque beatitudo pendeat. hic  
autem amor etiam in Deo est, quippe qui (ut Platonici uolunt) amore dicitur  
hunc mundum procreat, et Aristoteles duodecimo, primo Philosophie li-  
bro primam illam mentem omnia mouere propter amorem censet, Plato in  
conuiio docet ab amore, diuina ad homines et humana ad Deos transferri  
cumque qui harum rerum peritus sit, maxime felicem nuncupauit. Cle-  
mens Alexandrinus, id in nobis situm esse assertit, ut amoris diuini periti si-  
mus. ideo initio eius libri quem pædagogum inscripsit, ita inquit: τὸ φιλαρτο-  
ρεῖον ἀρχὴν εἶσιν. Atque hic sane diximus amor tantopere incenditur, ut ab  
aliis rebus mentem alienet, atque in amatum Deum mirabiliter quadam pot-  
estate transformet, ut Dionysius ecclasiæ ab eo fieri censeat. hoc illud sanctissi-  
mum coniugium animæ cum Deo est, de quo multa Theologi nostri uerba fa-  
ciunt, et Proclus in hymno ad Lyciem Venerem ita canens σύμπολ' ἔχειν τοις  
τοις, τοις  
nunquam autem hic amor nimius, aut nimis inten-  
sus esse potest, cum reliqui amores, cum intenduntur, magnas animo per-  
turbationes afferre solcant, scribit enim Theophrastus in amatorio libro cha-

# M. A N. MAIORAGIP

remonem tragicum existimasse amorem, si mediocris sit esse gratiosum, si uero fuerit intensus, molestias & perturbationes afferre quamplurimas, sed neque illud pratermittendum, quod hac una ratione vel maxime ceteris animantibus homo prestat, quod rerum pulchritudinem intelligit, atque eius amore capit, quod de Officijs primo Cicero fatetur his uerbis, itaque eorum ipsorum quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, nemus statem conuenientiam partium sentit. In quarto Tusculanarum libro probatur, aptam membrorum figuram, cum quadam coloris suavitate corporis esse pulchritudinem, aumi uero pulchritu dinem esse censuit, opinionem iudiciorumque equalitatem & constantiam, cum firmitate quadam & stabilitate, que uirtutem subsequatur, utrum autem a corpore, an ab animo, principium habeat sensilis pulchritudo questio est, nam plerunque accidit ut animalium, magis quam corporum pulchritudine moueamur, multiique ad amandum magis famina honestate ac pudicitia, quam pro cecitate & lasciuia concitantur, quis enim nisi uilia & perdiuersus homo meretricis amorem quamvis pulcherrima sit, capit? at contra, quemadmodum preclare Lucretius cecinit:

Deteriore fit, ut forma muliercula ametur  
Nam facit ipsa suis interdum foamina factis  
Morigerisque modis, & mundo corpore culta  
Ut facile insuecat secum uir degere uitam.

Quid quod propter iudiciorum uarietatem se penitus numero sit, ut que non pulchra sunt pulcherrima videantur? quod etiam eo carmine Theocritus indicat, πολλάς γαρ οὐ τόποι τοῦ καλαταλα τεφαλου unde Poliphemus apud Ouidium rigidus homo ita canit

Barba uiros hirtaque decent in corpore satc.  
apud Persas autem propter summas delicias nihil pulchrum habebatur, quod non molle atque effeminatum esset, At contra Virgilius in hoc libro Diodonem feminam quidem, sed que tamen uirile nefcio quid prese ferret, non tantum Aenea pulchritudine captam inducit, quantum eius fortitudine & rebus gestis, quibus admirata clamat. Quam lese ore ferens, quam fortipe Etore & armis, & non ita multo post Heu quibus ille, raffatus fatis, qua bella ex hausta canebat. morum enim similitudo ea est, que maxime amorem conciliet, non igitur mirum si bellicosa femina fortem & bellacem uirum adamarit, nam illam habitu quadam quasi uirili postea depingit. Sidoniam picto chlamydem circumdata Limbo, cui Pharetra ex humero. Erat enim clamys, non muliebris uestis, sed potius militaris, unde Plautus in circulus queratis Clanydem & Macheram, hanc unde ad me prouenerit, & ipse Virgilius, in Octauo: Ipse agmine Palas. In medio chlamyde & pictis confiteatus